⁵ Этот закон обычно приписывается Августу и датируется 18 г. до н.э.

*data est; item creditor pignus ex pactione, quamvis eius ea res non sit. sed hoc forsitan ideo uideatur fieri, quod uoluntate debitoris intellegitur pignus alienari, qui olim pactus est, ut liceret creditori pignus uendere, si pecunia non soluatur.*⁶⁴

65. Ergo ex his quae diximus appareat quaedam naturali iure alienari, qualia sunt ea quae traditione alienantur; quaedam ciuili, nam mancipationis et in iure cessionis et usucaptionis ius proprium est ciuium Romanorum.⁶⁵

66. Nec tamen ea tantum quae traditione nostra fiunt, naturali nobis ratione adquiruntur, sed etiam cum occupando ideo res comparaverimus, quia antea nullius essent; qualia sunt omnia quae terra mari coelo capiuntur.⁶⁶⁻⁶⁸

67. Itaque si feram bestiam aut uolucrem aut piscem ceperimus, simul atque captum fuerit *hoc animal, statim nostrum fit*, et eosque nostrum esse intellegitur, donec nostra custodia coerceatur; cum uero custodiā nostrā euaserit et in naturalem libertatem se receperit, rursus occupantis fit, quia *nostrum esse desinit*; naturalem autem libertatem recipere uidetur, cum aut oculos nostros euaserit, aut licet in consecu sit nostro, difficilis tamen eius persecutio sit.

68. In his autem animalibus quae ex consuetudine abire et redire solent, ueluti columbis et apibus, item ceruis qui in siluas ire et redire solent, tales habemus regulam traditam, ut si reuertendi animum habere desierint, etiam nostra esse desinant et fiant occupantium; reuertendi autem animum uidentur desinere habere, cum reuertendi consuetudinem deseruerint.

69. Ea quoque que ex hostibus capiuntur, naturali ratione nostra fiunt.⁶⁹

70. Sed et id quod per alluisionem nobis adicitur, eodem iure nostrum fit; per alluisionem autem id uidetur adici quod ita paulatim flumen agro nostro adicit, ut aestimare non possimus, quantum quoquo momento temporis adiciatur; (*et*) hoc est quod uulgo dicitur per alluisionem id adici uideri quod ita paulatim adicitur, ut oculos nostros fallat.⁷⁰

71. Itaque si flumen partem aliquam ex tuo praedio resciderit et ad meum praedium pertulerit, haec pars tua manet.⁷¹

⁶⁴ Cp. Cic. de invent. II.50. L. 46. D. 41,1. L. 4. D. 13,7.

⁶⁵ Cp. § 11. J. 2,1. L. 1. pr. D. 41,1. Cic. de offic. I.12.

⁶⁶⁻⁶⁸ Cp. L.1. §1.L.3 pr. §2. D.41,2.

⁶⁹ Cp. L. 5. § 7. D. 41,1. § 17. J. 2,1.

⁷⁰ Cp. L. 7. § 1. D. 41,1. § 20. J. 2,1.

⁷¹ Cp. L. 7. § 2. D. 41,1. § 21. J. 2,1.

как кажется, потому, что отчуждение заложенной вещи совершается как бы по желанию залогодателя, который при заключении договора условился, что веритель может продать заложенный предмет, если он своевременно не будет удовлетворен.